
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   41Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 5597/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: BENICIO FRANCISCO MARTINS DE LIMA, Matrícula nº. 
5931771/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/11/2018 a 17/11/2018.

Protocolo: 383464
PORTARIA Nº 875/2018-CGP/SUSIPE                                  

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4716/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO                    
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 383368
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1149/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA 
SILVA, matrícula funcional nº57216661, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, a 
contar de 01 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1150/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016- GAB/SUSIPE de 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, EDER 
TRINDADE LAMEIRA, matrícula 54188200, da Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na 
Central de Triagem Metropolitana I, a contar de 31 de outubro 
de 2018.
DESIGNAR DENILSON BANDEIRA ALVES, matrícula 57192500, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1151/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 681/2018- GAB/SUSIPE de 
03/07/2018, publicada no DOE nº 33653, de 10/07/2018, 
ISMAEL DOS SANTOS GAIA, matrícula 57174251, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Pórtico do Complexo Penitenciário de Americano, a 
contar de 02 de novembro de 2018.
DESIGNAR MARCIO DE QUEIROZ PAES, matrícula 54194949, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1152/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 273/2018- GAB/SUSIPE de 
02/04/2018, publicada no DOE nº 33591, de 05/04/2018, LILIA 
DE NAZARÉ MORAIS DA COSTA, matrícula 57202980, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Pórtico do Complexo Penitenciário de Americano, a 
contar de 31 de outubro de 2018.
DESIGNAR ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO, matrícula 
57221197, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1153/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor LAERCIO GOMES DA SILVA, matrícula 
funcional nº5942283, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na 
Carceragem de Parauapebas, no período de 01/11 a 30/11/2018, 

em substituição ao titular FRANSUILDO ALVES DA SILVA, 
matrícula funcional nº5905969, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1154/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 888/2018- GAB/SUSIPE de 
20/08/2018, publicada no DOE nº 33684, de 22/08/2018, 
IVANILTON SILVA DE QUEIROZ, matrícula 5907275, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, a 
contar de 05 de novembro de 2018.
DESIGNAR YGOR VICTOR LEAL DA ROCHA, matrícula 5933159, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 06 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1171/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1141/2017- GAB/SUSIPE de 
20/11/2017, publicada no DOE nº 33502, de 22/11/2017, 
CATARINA ANDREA CAVALCANTE COQUEIRO, matrícula 
54180137, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves, a contar 
de 06 de novembro de 2018.
DESIGNAR PAULO RICARDO DDE JESUS DUARTE, matrícula 
5905537, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 07 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1172/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOSÉ ANTÔNIO 
VALENTE DIAS, matrícula 57192428, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem da Marambaia, a contar de 
01 de novembro de 2018.
DESIGNAR CARLOS HENRIQUE LEÃO MAIA, matrícula 5839050, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1173/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCIO ROBERTO DE BARROS VIEIRA, 
matrícula funcional nº8400465, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, no período 
de 01/11 a 30/11/2018, em substituição ao titular RONALDO 
MIRANDA DA SILVA, matrícula funcional nº5766338, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 383275

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 5592/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: ELAINE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA  MATRICULA Nº 
54182555
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 06/11/2018 A 11/11/2018.

Protocolo: 383406
PORTARIA Nº 5591/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS MATRICULA Nº 
5909016
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 01/11/2018 A 15/11/2018.

Protocolo: 383404
PORTARIA Nº 5332/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 31/10/2018.

NOME: MARIA ROGELINA FERREIRA DA SILVA  MATRICULA Nº 
57192531
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 17/10/2018 A 23/10/2018.

Protocolo: 383401
PORTARIA Nº 5589/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: NEWZERLLANY DE SOUZA BATISTA  MATRICULA Nº 
7565285
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 11/11/2018 A 25/11/2018.

Protocolo: 383402

PORTARIA Nº 5590/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: HUEDSON BRITO PONTES MATRICULA Nº 57174377
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 29/10/2018 A 07/11/2018.

Protocolo: 383403

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1099/2018 – GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Designar o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula Funcional 
nº. 5902749, para responder pela Diretoria Geral Penitenciária, 
no período de 19 a 23 de Novembro de 2018, em substituição ao 
titular, que estará em gozo de residual de férias.

Protocolo: 383481
PORTARIA Nº 1169/2018 – GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Designar os servidores JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
Matrícula Funcional nº. 8017933, como interventor, e WILKER 
GONÇALVES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº. 54196403 
para desenvolverem suas atividades no Centro de Recuperação 
Regional de Mocajuba, no período de 17 de Outubro a 03 de 
Dezembro de 2018.

Protocolo: 383603

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 038/2017/SUSIPE no DOE nº 33740 de 
14/11/2018 sob o nº de Protocolo 382775.
Onde se lê:
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Leia-se:
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS

Protocolo: 383375

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 215
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Treinamento Básico de Agentes 
Penitenciários” – Turma 13
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 16/10/2018 - Vigência: 17/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratada: Paulo Sergio Nascimento Farias
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 11, residencial 
Teotônio Vilela,bloco29apto202
Bairro: Tenoné - Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 216
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 13
Valor Total: R$ 140,00
Data da Assinatura: 16/10/2018 - Vigência:18/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Izabel Cristina Ponçadilha
Endereço: Avenida Marquês de Herval, nº 72
Bairro: Pedreira- Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 217
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 13
Valor Total: R$240,00
Data da Assinatura: 16/10/2018 - Vigência: 23/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Suzy Emanuelle Brito Gomes
Endereço: Conjunto Castanheira, Rua Santana, nº 07.
Bairro: Aguas Lindas - Ananindeua/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

CONTRATO 218
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – Turma 13
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 09/10/2018 - Vigência: 23/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;


